Các cuộc khởi nghĩa không đem lại chiến thắng cuối cùng mà bị quân Minh dập tắt.

Trong tình thế đó, Lê Lợi - vị hào trưởng Lam Sơn, người có uy tín trong vùng đã cùng với nhiều nghĩa sĩ, thân hào ở các địa phương chuẩn bị lực lượng đứng lên khởi nghĩa giành lại nền độc lập cho dân tộc.

Ngày mùng 2 tháng Giêng năm Mậu Tuất (1418) tại vùng đất Lam Sơn (nay thuộc huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa), Lê Lợi dựng cờ khởi nghĩa.

Vị trí chiến lược của Nghệ An TRONG CUỘC KHỞI NGHĨA LAM SƠN

□ NGUYỄN QUỐC HỒNG*

* Th.S - Chủ tịch Hội Khoa học Lịch sử Nghệ An

Cuộc khởi nghĩa Lam Sơn diễn ra qua 3 giai đoạn.